PUBLIC

STATE OF NEW YORK DEPARTMENT OF HEALTH
STATE BOARD FOR PROFESSIONAL MEDICAL CONDUCT

BPMC #: 13-113

IN THE MATTER
COMMISSIONER'S
OF SUMMARY
ORDER
NORMAN FRANKLIN WILLIAMS, M.D.
CO-12-11-5741-A

TO: NORMAN FRANKLIN WILLIAMS, M.D.
ADDRESS REDACTED

The undersigned, Nirav R. Shah, M.D., M.P.H., Commissioner of Health,
pursuant to New York Public Health Law §230, upon the recommendation of a
Committee on Professional Medical Conduct of the State Board for Professional Medical
Conduct, has determined that the duly authorized professional disciplinary agency of
another jurisdiction, the State of lllinois, Department of Financial and Professional
Regulation, Division of Professional Regulation, has made a finding substantially
equivalent to a finding that the practice of medicine by NORMAN FRANKLIN
WILLIAMS, M.D., Respondent, New York license number 251868, in that jurisdiction,
constitutes an imminent danger to the health of its people, as is more fully set forth in the
Order, dated September 27, 2012 and attached papers, attached, hereto, as Appendix

"A," and made a part, hereof.

It is, therefore:

ORDERED, pursuant to New York Public Health Law §230(12)(b), that effective
immediately, NORMAN FRANKLIN WILLIAMS, M.D., shall not practice medicine in the
State of New York or in any other jurisdiction where that practice is predicated on a valid

New York State license to practice medicine.
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ANY PRACTICE OF MEDICINE IN THE STATE OF NEW YORK iN VIOLATION
OF THIS ORDER SHALL CONSTITUTE PROFESSIONAL MISCONDUCT
WITHIN THE MEANING OF NEW YORK EDUCATION LAW §6530(29) AND
MAY CONSTITUTE UNAUTHORIZED MEDICAL PRACTICE, A FELONY

DEFINED BY NEW YORK EDUCATION LAW §6512.

This Order shall remain in effect until the final conclusion of a hearing which shall
commence within thirty (30) days after the final conclusion of the disciplinary proceeding

in inois.

The hearing will be held pursuant to the provisions of New York Public Health
Law §230, and New York State Administrative Procedure Act §§301-307 and 401. The
hearing will be conducted before a committee on professional conduct of the State
Board for Professional Medical Conduct on a date and at a location to be set forth in a
written Notice of Referral Proceeding to be provided to the Respondent after the final
conclusion of the lllinois proceeding. Said written Notice may be provided in person, by
mail, or by other means. If Respondent wishes to be provided said written notice at an
address other than that set forth above, Respondent shall so notify; in writing, both the
attorney whose name is set forth in this Order, and the Director of the Office of

Professional Medical Conduct, at the addresses set forth below.

RESPONDENT SHALL NOTIFY THE DIRECTOR OF THE OFFICE OF
PROFESSIONAL MEDICAL CONDUCT, NEW YORK STATE DEPARTMENT
OF HEALTH, RIVERVIEW CENTER, SUITE 355, 150 BROADWAY, ALBANY,
NY 12204, VIA CERTIFIED MAIL, RETURN RECEIPT REQUESTED, OF THE

FINAL CONCLUSION OF THE PROCEEDING IMMEDIATELY UPON SUCH




CONCLUSION.

THESE PROCEEDINGS MAY RESULT IN A DETERMINATION THAT YOUR

LICENSE TO PRACTICE MEDICINE IN NEW YORK STATE BE REVOKED OR |

SUSPENDED AND/OR THAT YOU BE FINED OR SUBJECT TO OTHER

|
|
SANCTIONS SET FORTH IN NEW YORK PUBLIC HEALTH LAW §230-a.
YOU ARE URGED TO OBTAIN AN ATTORNEY TO REPRESENT YOU IN

THIS MATTER.

DATE  Albany, New York

cc{ 222013
| SIGNATURE REDACTED
|

NIRAV R. SHAH. M.D., M.P.H.
Commissioner of Health

.l New York State Department of Health
|

. tnquires should be directed to:
I
b Michael G. Bass
! Assistant Counseil

; Bureau of Professional Medical Conduct
Corning Tower — Room 2512

: Empire State Plaza

; Albany, New York 12237

{518) 473-4282
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Appendix A



STATE OF ILLINOIS '
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION
DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION

O
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND ) r":‘:} "u':
PROFESSIONAL REGULATION , = 0
of the State of Illinois, Complainent, ) o

v. ) No. 2012-05166
Norman F. Williams, M.D., ) o o
License No. 036.125427, ) oS
CS License No. 336.086662, Respondent. ) .% ;

-y
ORDER )

This matter having come before the Director of the Division of Professional
Regulation of the lllinois Department of Financial and Professional Regulation, on 2
Petition filed by the Chief of Medical Prosecutions of the Division, which requested
Temporary Suspension of the lllinois Physician and Surgcon License and lllinois
Controlled Substance License of Respondent, Norman F. Williams, M.D., and the
Director, having examined the Petition, finds that the public interest, safety and welfare
imperatively require emergency action to prevent the continued practice of Norman F.
Williams, M.D., Respondent, in that Respondent’s actions constitute an immediate
danger to the pul.:lic.

NOW, THEREFORE, |, JAY STEWART, DIRECTOR OF THE DIVISION OF
PSOFESSIONAL REGULATION of the State of lllinois, hercby ORDER that the

linois Physician and Surgeon License, License No. 036.125427, and the lllinois

Controtled Substance Licenses, License No. 336.086662, of Respondent, Norman F.
Williams, M.D., to practice medicime as a Physician and Surgeon in the State of Illinois

be SUSPENDED, pending proceedings before an Administrative Law Judge at the

R 2 V1 N




Department of Financial and Professional Regulation and the Medical Disciplinary Board
of the State of lllinois.
1 FURTHER ORDER that Respondent shall immediately surrender alt indicia of

licensure to the Department.

DATED THIS S\ DAY OF _ Sede e, 2012,

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION of the State of
IMioois

Divislon of Professional Regulation

SIGNATURE REDACTED

JAY ART
Direct

Ref: IDFPR Case No. 2012-05166
License No. 036.125427 and CS License No. 336.086662
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STATE OF ILLINOIS
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION
DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION N~
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND ) + 0
PROFESSIONAL REGULATION ) S
of the State of lllinois, Complainant, ) PR
v. )No.2012-05186 <
Norman F. Williams, M.D., ) b R
* License No. 036-125427, ) -
CS License No. 336-086662, Respondent. )

NOTICE OF TEMPORARY SUSPENSION

To:  Norman F. Williams, M.D.

Gastroenterology Consultants
545 Valley View Dr

Moline, IL 61265-6138

PLEASE TAKE NOTICE that the Director of the Division of Professional
Regulation of the State of lllinois signed the attached ORDER which provides that your
Iinois Physician and Surgeon License, License No. 036-125427 and Illinois Controlled
Substance License No. 336-086662 are TEMPORARILY SUSPENDED. Copies of the
ORDER, Petition, Complaint and Affidavits on which it is based, are attached.

FURTHERMORE, on October 10 and October 11, 2012, at 10:00 a.m., the
Medical Disciplinary Board of the Departrent of Financial and Professional Regulation

of the State of llinois will hold a hearing at 100 W. Randolph Street, Suite 9-300,
Chicago, Illinois 60601, to determine the truth of the charges set forth in the attached
Complaint. At the hearing you will be given an opportunity to present such statements,

testimony, evidence and argument as may be pertinent to or in defense to the charges.




It is required that you appear at thc hearing unless the matter is continued in
advance. Failure to attend the hearing at the time and place as stated above may result in
a decision being ma.de, in your absence, to continue the suspension of your license. You
have the right to retain counsel to represent you in this mattcr and, in the opinion of this

Department; it is advisable to be represented by a lawyer.

It is required that you file 8 VERIFED ANSWER to the attached Complaint with

the Depariment of Financial and Professional Regulation by the date of the hearing.

No CONTINUANCE of a hearing will be granted except at the discretion of the
Committee or Board. A written motion for continuance must be served on the
Department of Financial and Professiondl Regulation at least three (3) business days
before the date set for the Hearing and must set forth the reasons why holding the hearing

on the date indicated will cause undue hardship.

Your ANSWER, your lawyer's APPEARANCE, and ail MOTIONS or papers
should be filed with the Clerk of the Court of the Department of Financial and

Professional Regulation, at 100 W. Randoiph Street, Suite 9-300, Chicago, 1. 60601,

RULES OF PRACTICE IN ADMINISTRATIVE HEARINGS IN THE
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION BEFORE
COMMITTEES OR BOARDS OF SAID DEPARTMENT are accessible at

hup://www.idfpr.con/PROFS/Info/Physicians.asp or available upon request.

-Q".




DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION of the State of
Illinois

By: SIGNATURE REDACTED

Laura E. Forester
Chief of Medical Prosecutions

Motly Pankauskas

711 Law Clerk, Mcdical Prosecutions

[llinois Department of Financial and Professional Regulation
Division of Professional Regulation

100 West Randolph, Suite 9-300

Chicago, lllincis 60601

312/8t4-7082

Molly Panksuskas@jllinois.gov
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STATE OF ILLINOIS e
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION RO
DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION oy A
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND . ) o B
PROFESSIONAL REGULATION )] .y =
of the State of lllinois, Complainant, ) o
v. : ) No. 2012-05166: .o |
Norman F. Williams, M.D., . ) .
License No. 036.125427, )
CS License No. 336.086662, Respondent. )

PETITION FOR TEMPORARY SUSPENSION

NOW COMES the Complainaat, by its Chief of Medical I;rus"cuuliuns, Laura
F. Forester, and Petitions JAY STEWART, Director of the Division of Professional
Regulation, Department of Financial and Professional Regulation of the State of Hlinois.l
pursuant to 225 Tllinois Compiled Statutes , Section 60/37 to issue an Order for
Temporary Suspension of the Illinois Physician and Surgeon License, License No.. 036-
125427 and the Illinois Controlled Substance License, License No. 336.086662 of
Norman F. Williams, M.D., Respondent. In support of said Petiti;m, Petitioner alleges as
follows: |
I. Respondent is bresently the holder of a Certificate 6f Registration as a Piw’sieim
and Surgeon in the State of Illinois, License No. 036.125427, and.Controlled |

Substance License No. 336.086662 issued by the Department of Financial and

Professional Regulation of the State of Dlinois. Said Licenses are presently in

Active Status,

B2/82

P




. It has come to the Department’s attention that Respondent has allegedly engaged in
a pattern of sexually inappropriate conduct and/or behavior with two patients, patient
S.W. and patient D.R., while Res.pondent was responsible for the care, treatment and
evaluation of said two palicrits.

. Specifically, Respondent atlegedly touched paticnt S.W.’s vagina during an office
visit with said patient. Respondent has been charged with the felony offense of
criminal sexual assault in that on or about April 5, 2012, Respondent rubbed the
labia and clitoris of patient S.W. while she was undergoing a routine appointment
at Respondent’s office at Gastroenterology Consultants in Molinc, Hifinois.

. On September 21, 2012, Respondent was charged with the felony offensc of
criminal sexual assault in that on or about April 5, 2012, Respondent committed an
act of sexual penetration with patient S.W. To wit, Respondent placcd his fingers on
the vagina of patient S.W. in violation of 720 IL.CS 5/11-1.20(a)(1). See Exhibit A.

. [n addition, Respcndml allegedly touched patient D.R.’s vagina during an office
visit with said patient. Respondent has been charged with the felony offense of
criminal sexual assault in that on or about June 29, 2011, Respondent inserted two of
his fingers in patient b.R.'s vagina numerous times and rubbed the clitoris of patient
D.R. while she was undergoing a follow-up appointment at Respondent’s office at
Gastroenterology Consultants in Moline, lltinois.

. On September 21, 2012, Respondent was charged with the felony offense of
| criminal sexual assault in that ot or about June 29, 2011, Respondent committed an
act of sexual penctration with patient D.R. To wit, Respondent placed his fingers in
the vagina of D.R. in violation of 720 ILCS 5/12-13(a)(1). See Exhibit A.

10




7. On November 7, 2003, Respondent entered into a Public Consent Order with the
Composite State Board of Medical Examiners of the State of Georgia wherein he
agreed his Georgia license would be Reprimanded and placed on Probation for a
period of five (5) years with conditions, that he would complete specific
continuing medical education courses, and that he would pay a fine of twenty
thousand dollars ($20,000.00). Said discipline was based on allegetions that
Respondent: signed blank prescriptions and made them available for use at a later
date by non-physician clinic personne! in the prescribing qf controlled substances
to patients; directed non-physician personnel to see patients without a physician
present and fill in the blank prescriptions previously signed by Respondent with
various controlled substances; signed entries on patients' medical charts that were
made by non-physician clinic personnel without personally examining or seeing
the patients; wrote numerous prescriptions for controlled substances to various
members of his family; and feiled to keep proper medical records. Respondent
violated said Public Consent _Order on two separate occasions. See Exhibit B.

8. On April 6, 2010, Respondent entered into a _Consent Order with the Department
wherein he agreed his Iilinois license would be Reprimandgd due to the discipline
entered by the State of Georgia. See Exhibit C.

9. In addition, it -has come to the Department’s attention that Respondent hes
allegedly engaged in a pattemn of sexuzlly inappropriate conduct and/or behavior
with two other patients, patient D.B. and patient T.J.H., while Respondent was
respansible for the care, trqahnent'and evaluation of said two patients. To wit,

Respondent allegedly touched patient D.B.'s vagina during an office visit with

I




said patient on or sbout August 14, 2012; Respondent allegedly engaged in
sexually inappropriate conduct and/or behavior with patient T.J.H. during an
office visit with said patient oﬁ or about July 10, 2012.

10. Brian Zachariah, M.D., Chief Medical Coordinator of the Nlinois Department of
Financial and Professiopal Regulations, Division of Professional Regulation, has
been consulted in this matter and believes that the continued practice of medicine
by Respondent, Norman F. Williems, M.D., presents an immediate danger to the

safety of the public in the Statc of Iflinois. See Exhibit D.

Petitioner further alleges that the public interest, safety and welfare imperatively
require emergency action, in that Respondent’s continued practice of medicine

constitutes an immediate danger to the public.

WHEREFORE, Petitioner prays that the Physician and Surgeon License and
Controlled Substance License of Norman F. Williams, M.D. be Temporarily Suspended
pending proceedings before the Medical Disciplinary Board of the State of lilinois. -

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION of the State of
Ilinois

By: SIGNATURE REDACTED

Loura E. Forestér!
Chief of Medical Prosecutions

Laura E. Forester g 8

Chief of Medical Prosecutions

Depariment of Financial and Professional Regulation
Division of Professional Regulation

100 West Randolph, Suite 9-151

Chicago, Illinois 60601

312/814-7043

I
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Information 2 Counts

e —— e — ]
STATE OF ILLINOIS ) 12¢ IN THE CIRCUIT COURT OF THE

) ss. F0g1 { FOURTSENTH JUDICIAL CIRCUIT -
COUNTY OF ROCK ISLAND ) CRIMINAL DIVISION

COURT I
In the year of our Lord Iwo Thousand Twelve
Now, on this day comes into open Couxt, in his own proper personm,
Mark A. Senko, State's Attorney in and for said County, in the name and
by the authority of the People of the State ‘of Illinois, and prosecutes in
this behalf for and on behalf of said Paople and informs said Court that
Norman fams 08/23
on the 23th day of June in che year of our Lord Two Thousand Eleven at and within
said County of Rock Island in the State of Illinois aforesaid, cemmitted the offense
of CRIMINAL SEXUAL ASSAULT, in that said defendant, committed-an act of sexual
penetration with D.R., DOB: 08.13.1978, in that by the use of force said defandant
placed his Eingers in the vagina of D.R., (MOPDY 1207835)
in violation of 720 ILCS $/12-13{a] (1)

a CLASS 1 FELONY

i tha CIRCUTT GOURT
%BK\SUHDCWW
GRIMINAL OIVISION

SEP 21 2012

cmmm#wiﬂw“
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STATE OF ILLINOIS } IN THE CIRCUIT COURT QF THE

) s8, FOURTEENTH JUDICIAL CIRCUIT
COUNTY OF ROCK ISLAND .} CRINIMAL DIVISION .
COUNT LI

And the State's Attorney aforesaid, in the name and by the authority
aforesaid of the People of the State of Illinois aforesaid, comes into open
Court this day and prosecutes in this behalf for and on behalf of the
said People, and further informs said Ceurt that

Norman F. Willisxe, DOB; 09/23/4€
on the 5th day of April in the year of our lord Two Thousand Twelve ac and
within €aid County of Rock Island in the State of Illinois aforesaid, coemitted the
offenge of CRIMINAL SEXUAL ASSAULT, in that said defendant, committed an act of
' sexual penetration with S.W., DOB: 02-05-1957, in that by the use of force said
defcndant placed hic fingers ¢n the vegina of 5.W., (MOPD# 1203903}
in violation of 720 ILCS S/11-1.20(a} (1)

a CLASS 1 FELONY
SIGNATURE REDACTED

F . Y
STATBLS ATYORNEY
MAO/§E
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IN THE ;.-R!:I:I'I'.l‘ COURT OF THE FOURTEENTH J...ICIAL CIBCUIT
ROCR ISLAND COUNTY, ILLIKOI®
12CF081

Dat. Hargolla O'Brien after being duly svorn, on his cath deposes and cays that

the vithin information against Normsg P, Williams, DOB: 08/23/46 is true.

SIGNATURE REDACTED

i B ——

SEP 18 2002 .

Subacribed and sworn Lo before me

IN THE CIRCUIT COORT OF THE FOURTERNTE JUDICIAL CIRCUIT
ROCK ISLAMD COUMTY, ILLINOYS

I, &gé Sedr Judge of the Circuit Court of tha Fourtsenth
Judicisl Circuit, _Criming) pivieion, of Rock Island County, Illineciz, have examinad

the wvichin information against Morman §. Williems, DOB; 08-23-4§ and the aworn

cestimony of Det. Marcella O'Brian tl;ere:c-: and find probable cause to believe that an

offense wae commitced and that the named defendant committed it.

SIGNATURE REDACTED

?"/L/’z— ., 20

JupDaeeE

NARRANT TO ISSUE o
BAIL.REQUIRED IN TRE s op § (VO gew ([ A‘i)

, Y

COUAT '
ﬂ;ﬁnmm‘“““‘&m SIGNATURE REDACTED

JUDGE OF* SAID COURT

MAD/jE

5]
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BEFORE THE COMPOSITE STATE BOARD OF MEDICAL EXAMINERS
-STATE OF GEORGIA

Cb'w o State S+
. Medica) Exar~ars -
iN THE MATTER OF: 0eT 17 2007
Norman Frankliu Williams, M.D. 0 %ER
License No. 38651, Docket No. 2(3&
Respondent -

PUBLIC CONSENT ORDER TERMINATING PROBATION

WHEREAS, the Composite State Board of Medical Examincrs (“Board™) entered a
Consent Order in the above styled matter on August 3, 2006, which placed Respondent's licensc
to practice medicine in Georgia on probation; and

WHEREAS, Respondent has petitioned to have the probation terminated; and

WHEREAS, the Board has determined that the Respondent has complied with all the
terms and conditions of the probation,

NOW, THEREFORE, IT 1S HEREBY ORDERED that the probation of Respondent's
license to practice medicine in the State of Georgia be TERMINATED.

SO ORDERED, this 4th dayof October 2007

COMPOSITE STATE BOARD OF
MEDICAL EXAMINERS

SIGNATURE REDACTED

>, I e

EDDIE R. CHEEKS, MD 7
President )

(BOARD SEAL) SIGNATURE REDACTED

ATTEST:C/LAsH HUGHES 0
Executive Director.

EXHIBIT

IR

l¢
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BEFORE THE COMPOSITE STATE BOARD OF MEDICWWO! rd

STATE OF GEORGIA o Medical Examiners
' AUG 0 3 2006
IN THE MATTER OF: +
* DOCKET NUMBER
License No. 03865), *
»
Respondent. *

ENDED PUBLIC TO R

By agreement of the Composite State Board of Medical Examiners (hereina&er.
“Board") and Norman F. Williams, M.D. (hereinafier, “Respondent™), the following disposition
of this matier replaces and supersedes prior dispositions entered November 7, 2003 and
November 4, 2005, and is entered pursuant to the provisions of 0.C.G.A, § 50-13-13(a)4), as
amended.

FINDINGS OF FACT
L.
Respondent is licensed to practice medicine in the State of Georgia, and was so licensed
at afl times relevant to the matters asserted herein.
. 2
On or about November 7, 2003; Respondent entered into a Public Consent Order, Docket
Number 2004-0049, with the Board, in which Respondent was publicly reprimanded for failure
to conform to the minimal standards of acceptable and prevailing medical practice in presetibing
amounts of controlfed substances to six (6) patients, including some family members, _without
medical necessity, documentation or examination of the patients prior to the prescriptions being

ordered, and for failure to utilize diagnostic testing or consult with pain maonagement physiciens

regarding (reatment oplions, The amounts of narcotic medications being prescribed by




Respondent were in excessive amounts, and oo_minued use of these medications could have led to
habituation or addiction in these patients.
3.

The terms of the November 7, 2003, Public Consent Ocder placed Respondent on
probation for five (S) years with certain terms and conditions, including DEA restrictions,
additional continuing medical educalion (CME) hours, a mini-residency in prescribing, certain
practice restrictions and fines toteling twenty thousand dollars (520,000.00). Deadlines for
additional CME hours and the mini-residency were until November 2005, but fine payments
were to begin within six (6) months of November 7, 2003. Respondent failed comply with the
CME requircments and fai.]ed to make payments of his fine in accordarce with the requirements
under the Public Consent Order.

4,

On or about October 26, 2004, Respondent wrote to the Board asking for a ‘pardon”
from his Public Consent Order. Respondent explained that his finances were such that he had
been unable to pay any portion of the fine imposed by the Board in the November 7,-2003,
Public Consent Order.

5.

On November 4, 2005, Respondent entered into an Agreement to Amend Public Consent
Order, Docket Number 2004-0049, with the Board (herei_naﬁcr, “First Amended Public Conzent
Order”). In the First Amended Public Consent Order, Respondent agreed (o an amendment of
paragraph 2 of page 14 of the original Public Consent Order. Specifically, the First Amended
Public Consent Order amended the schedule for Respondent’s payment of his fine of twenty-
thousand dollars (520,000.00). Respondent has failed to comply with the payment schedule

I
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provided in the First Amended Public Consent Order; however, Respondent has remitied a
payment of $500.00 to the Board.
6.
Respondent admits the above findings of fact and waives any further findings of fact with

respect to the above-styled matter.

CONCELUSIONS OF LAW

Respondent’s conduct constitutes suflicient grounds for the Board to exercise its
disciplinary suthority and impose sanctions upon Respondent’s licenses under O.C.G.A. Ch. 34,
T. 43, as amended, O.C.G.A. § 43-]-19(a), and the Rules of .the Composite State Board of
‘Medical Exeminers. Respondent hereby waives any further findings of law with respect to this
matter.

ORDER

The Composite Statc Board of Medical Exmil;ers, having considered the particular facts
and circumstances of this case, hereby orders, and Respondent harcby agrees, to the following
terms of discipline:

1.

Respondent's license to practice medicine in the Stt;te of Georgia shall be placed on
probation for a period of five (5) years commencing on the effective date of this Second
Amended Public Consent Order, until di;chargcd by the Board, with the following terms and
conditions: .

(a) Triplicate Prescriptions, Respondcat shall utilize a triplicate prescriptions system for

all controlled substances prescribed by him. Each prescription for such a controlled




substance written by Respondent shall be sequentially numbered and the copies
distributed as follows: original to patient, one copy to the Board, and one copy to the
patient’s chart. Respondent shall not begin renumbering when he reaches 1000, but shall
continue to number sequentiaily. The copies for the Board shall be mailed or delivered lo
the Board by Respondent once per quarter. A copy of Respondent’s dispensing records
shall be provided to the Board ui':on request for all controlled substances dispensed by
him or on his order.

(b) Prescription Log. Respondent shall personally maintain for inspection a
contemporaneous log (separate from his clinical records or the clinical records of other
health care providers) of all controlled substances and dangerous drugs prescribed,
administered, dispensed, or ordered by Respondent, The prescription log shalt int_:lude
the dalc, patient name, drug, strength, quantity, and refill status, on a form approved by
the Board. The prescription log shall also include the diagnosis and the reasons for
prescribing, administering, dispensing, or ordering each drug. The Board shall be
authorized to inspect Respondent’s prescription log. If Respondent’s prescription log
fails to comply with the requirements of this Second Amended Public Consent Order, the
Board is authaorized to symmarily wsﬁd Respondent's license, pending a hearing,

(¢) Record Keeping. Prior to prescribing, administering, ordering or dispensing any
conirolled substanice, Respondent shall detail fully the examination performed and
diagnosis reached in the particular patient's file. Respondent shall specifically record all
physical data of the patient, and detail the exact nature of Respondent’s evalustion of the
patient. In addition to this requirement, Respondent agrees to comply with alt record

keeping requirements of the Board.

20




(d) Useof Physician's Assistant or Nurge Practitioner. 1f Respondent employs a
physician’s assistant and/or nurse practitioner in his practice, Respondent shall not utilize
" the physician's assistant and/or nurso practitioner to perform tasks which are otherwise
prohibited by the terms of this Second Amended Public Consent Order, or otherwise
utilize the services of the physician's assistant and/or nurse practitioner in such a way as
to circumvent any restriction, term or condition oullincd herein. Respondent expressly
agrees to disclose this Second Amended Public Consent Order to any physician;s
assistant or nurse practitioner with whom Respondent cmploys or associates.

(e) Continuing Medical Education. No later than December 31, 2006, Respondent shall
attend and successfully complete the Mini-Residency entitled “Appropriate Prescribing
of Controlled Substances” sponsorcd by The Mercer University Southern School of
Pharmacy in Atlanta. Upon successful completion of the Mini-Residency program,
Respondent ghall submit documentation thereof to the Board.

() Inspection/interviews. During the probationary period, the Medical Director or
znather Board representative shall periodically review and inspect Respondent’s records.
The representative is authorized to review and inspect these records at any reasonable
time and as often as the representative deems necessary. Respondent shall have the right
to be present during such inspection of records and the patients' privacy and
confidentiality rights shell be maintained. Respondent shall be available, upon
reasonable notice, for personal interviews with the Medical Director or other
representative of the Board. Failure of Respondent to be reasonably available for
ins'peclion of his records or for personal interviews with a Board representative shall be

considered a violation of this Second Amended Public Consent Order.

2l
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(2) Residency Quiside Georgia. In the event Respondent should leave Georgia 1o reside
of practice outside Georgia for periods longer than thirty (30) consecutive days,
Respondent shall notify the Board in writing of the dates of departure and return. Periods
of residency or practice outside Georgia as well as periods when Respondent is not
actively engaged in the practice of medicine or is on inactive licensure status will not
apply to the reduction of Respondent’s probationary period, exclept as.aulhgrized by the
Board. Respondent shall advise the Board of aay change ln address of record or
cmployment status,
() Discloswe, In addition to other disclosures required by this Second Amended Public
Consent Orier, Respondent shall supply a copy of this Second Amended Public Consent
+-Order, once approved and docketed, and within ten (10) days from receipt of the
-«docketed copy by Respondont, to cach hospital or other institution in Georgia where
-‘Respondent maintains staff privileges of any kind, and to any person with whom
-Respondent is associated in practice, including other physicians or physician’s assistants
or fo any person or entity for whom Respondent is employed as a physician in the State
of Georgia. Respondent shall also be required to disclose the existence of and provide &
copy of this Second Amended Public Consent Qrder to such individuals or entities in
conneclion with any future :'lpplication for institutional appointment, associated praciice,
utilization of a phﬁicim's assistant, or employment as a physician in the State of Georgia
while this Second Amended Public Consent Order is in offect. By executing this Second
Amended Public Consent Order, Respondent specifically consents to any such

individuals or entities reporting to the Board information which would affect

ad




Respondcnt's ability to pricﬁce medicine with reasonable skill and safety to patients,
notwithstanding any privilege provided by state or federal law.

(i) Abide By All Laws. Respondent shall abide by al! State and Federal laws regulating
the practice of medicine or relating to drugs, the Rules and Regulations of the Composite
State Board of Medical Examiners, the lerms of any order issued by another lawfud
licensing autherity or consent agreement entered batween Respondent and another lawful
licensing authority and the terms of this Second Amended Public Consent Otder. 1f
Respondent shall fail to abide by such laws, rules, terms or orders, or if it should appear
from monitoring reports submitted to the Board that Respondent is otherwise unable to
practicc medicine with reasonable skill and safety to patients, Respbndent 's license shall

“be subject to further disc:ipline, including revocation, upon substantiation thereof after

#notice and hearing, and if revoked the Board in its discretion may determine that the

‘% license should be permanently revoked and not subject to reinstatement. Should another
+. lawful licensing authority or court of compeient jurisdiction enter an order tevokmg
Respondenl’s license or revoking Respondent's probationary status while Respondent is
subject to this Second Amended Public Consent Order, Respondent’s Georgia license .

-shall stand automatically suspended, effective on the date of such actlon, pending
proceedings for revocation or other action by the Georgia Board.

(j) Termination of Probation. Respondent may petition for termination six (6) months
prior to the expiration of his probation b y‘certifying undcr oath before a notary public
that Respondent has complied with all conditions of probation and by providing -
documentalion supporting discharge from probation. The Composite State Board of

Medical Examiners shall review and evaluste the practice of Respondent prior b lifting

a3
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the probation. At such time, the Board shall be authorized to restare all rights and

privileges to Respondent's license, unless the Board has received information that

Respondent has not complied with the tenms of the probation or has otherwise failed fo

compiy with the Jaws and rules regulaiing his practice as a physician. Should the Board

determine that reasonable cause exists for maintaining MWmt's licensc on

probationary status, the Board shall notify Respondent of its intent to extend the

probationary period, and Respondent may respond to such notice in writing or request an

appearance before the Board as in a non-contested case. In any event, this Second

Amended Public Consent Order shall remain in effect pending 2 final determination by

the Board and notificstion that the probationary period has terminated.

2.
iIn addition to the terms and conditions herein, Respondent shall pay s total fine of twenty
thousand dollars ($20,000.00), by centified check or money order to the Board, Of this total fine,
Respandent has remitted five-hundred dollars (5500.00) to the Board. The remaining balance of
nineteen-thousand and five-hundred doltars ($19,500.00) of the total fine shall be suspended, and
shail become immediately payable and due on January 1, 2007, if Respondent fails to complete
. the Mini-Residency requirements, as specified under Paragraph I(e) of page 5 of this Second
Amendod Consent Order, by December 31,2006, If Respondent shall fail to pay any fine
pursuant to the terms of this paragraph, Respondent’s license shall be subject to revocation, upon
substantiation thercof, and shall not be subject to restoration. ‘
5 3;

This‘Second Amended Public Consent Order shall be considered a PUBLIC

REPRIMAND of Respondent by the Board and may be disseminated as such,

Y




4,

Within ten (10) days of any request of the Board, Respondent shall promptly supply ail
information necessary for the repotting of this Second Amended Public Consent Order to the
National Practitioner Data Bank, as required by federal law.

5.

Should Respondent fail to meet any lerm or condition of this Second Amended Public

Consent Ordor as described herein, Respondent’s license shall stand automatically suspended

until further Order of the Board.
6.

Respondent understands that he has the right to a hearing in this matler, and Respondent
freely, knowingly and voluntarily waives such right by entering into this Second Amended
Public Consent Order. Respondent further understands and agrees that a representative of the
Department of Law may be present during the presentation of this Second Amended Pubiic
Consent Order and that the Board shall have the authority to review the investigative file and ail
relevant evidence in considering this Second Amended Public Consent Order. Respondent
understands that this Sccond Amended Public Consent Ordm will not become effectiv.e until
approved by the Composite State Board of Medical Examiners and docketed by the Exccutive
" Director, State Examining Boards, Respondent further understands that this Second Antended
Public Consent Order, once approved, shall constitute a public record, which may be
disserninated as a disciplinary aclion of the Board. If this Second Amended Public Consent
Order is not approved, it shall not constitute an admission against interest in this proceeding, or
prejudice the ability of the Boerd to adjudicate this mattes. Respondent consents to the terms and

sanctions contained herein.

3
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f.
Approved, this ‘; day of A&éﬂ-f et “(/ , 2006.

COMPOSITE STATE BOARD OF
MEDICAL EXAMINERS _

SIGNATURE REDACTED

:; :; ‘Jos::a}‘2‘ ﬂanAL?IZQD

SIGNATURE REDACTED

HARN BUGHES
Excéutive Dizector

{BOARD SEAL)

CONSENTED TO:

SIGNATURE REDACTED

- NORMAN F, WILLIAMS, M.D.
AS TO THE SIGNATURE QOF Respondent
Nomen F. Williams, M.D.

Swom to and Subscribed
before me thisgg duy
of ﬂ“? 20006,

SIGNATURE REDACTED

NOFPARY PUBLIC

My commission expires:
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BEFORE THE COMPOSITE STATE BOARD OF MEDICAL EXAMINERS
Composite State Board

STATE OF GEORGIA of Medical Examinere
NOV 0 4 2005

DOCKET NUMBER
DOCKET NO. 20040049

IN THE MATTER OF;

NORMAN F. WILLIAMS, M.D.,,
License No. 038651,

AGREEMENT TO AMEND PUBLIC CONSENT ORDER

By agreement of the Composite State Board of Medical Examiners (“Board") and
Norman F. Williams, M.D. (“Reapondun") the following disposition of this matter amends a

> % ¥ % » %

Respondent.

prior dlsposmon entercd Novambcr 7, 2003, and ia entered pursuant to the provisions of
OCGA.§ 50—!3 13(a)(4), 8s amen

FINDINGS OF FAC

i,

Respondent is licensed to practice medicine in the State of Georgia, and was o licensed

at all times relevant to the matters asserted herein,
2.

On or about Novemher 7, 2003, Respondent entered into a Public Consent Order, Docket
Number 2004-0049, with the Board, in which he was publiciy reprimanded for failuge to
conform to the minimal standards of acceptable and prevailing medical practice in prescribing
amouuis of controlled substances (o six (6) patients, including some family members, without
medical necessity, documentation or examination of the patients prior 10 the prescriplions being
ordered, and for failure to utilize diagnostic testing or consult with pain management physicians

regarding ireaiment options, The amounis of farcotic medications being prescribed by the

27 R S




Respondent were in excessive amounts, and continued use of thesc medications could have led to

habituation or addiction in these patients.

3.

The terms of the November 7, 2003, Public Consent Order placed Respondent on
* probation for (ive (5) years with certain terms and conditions, including DEA restrictions,

edditional continuing medica! education hours (CME's), a mini-residency in prescribing, certain
practice restrictions and (ines totaling twenty thousand dollars ($20,000.00). Deadlines for .
additional CME hours and the mini-residency do not occur until November 2005, but fine
payments were to begin within six (6) months of November 7, 2003, Rcspondent has not made
any payment towards his finc,

4,

On or about October 26, 2004, Respondent wrote to the Board asking for 2 “pardon”
from his Public Consent Order. Respondent explained that his finances wete such that he had
‘been unable to pay any portion of the fine imposed by the Board in the November 7, 2003,
Public Consent Order.

. 5.

Therefore..pn'mgmph 2 of page 14 of Respondent’s Public Consent Order of November 7,

2003, ig hereby deleted in ils entirety and replaced by the following:
2.

Respondent shall pay a finc of twenty thousand dollars ($20,000.00), payable in forty
(40) installments by certified check or money order to the Board. The first installment shall be in
the amount of five hundred dollars ($500.00) to be paid within sixty (60) days of the effective
date of this Public Consent Order. The cemaining thity-nine (39) payments of five hundred
dollars (5500.00) each aro to be paid on a monthly basis, due by the fiftecnth (15™) day of each
month, until paid in full. If Respondent shall fail to pay said fine pursuant to the terms of this

paragraph, the Respondent’s license shall be subject to revocation, upon substantiation therof,
and shall not be subject to restoration.”

29"




6.
Should Respondent fail to mest any term or condition of this Amended Public Consent
Order as described herein, or any other term of the November 7, 2003, Public Consent Order
(Docket No. 20040049), Respondent's license shall stand automatically suspended until further
Order of the Board.

Approved, ihis A{ ! day of %/V%M , 2005, 7

COMPOSITE STATE BOARD OF
MEDICAL EXAMINERS

—

SIGNATURE REDACTED

M. VINAYAK KAMATH."Mﬁ
Prcsi}limt

(BOARD SEAL) BY:

SIGNATURE REDACTED
ATTEST? ;
HUGHES
Exécutive Director
Composite State Board of Medical Bxemincrs

CONSENTED TO:

SIGNATURE REDACTED

NORMAN F, WILLIAMS, M.D.
AS TO THE SIGNATURE OF Norman F. Respondent
Williams, M.D.
Swom to and Subscribed
before me this 2 day

SIGNATURE REDACTED
S

NOTAdOF FUBLIC .
My commission expires:

A
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BEFORE THE OFFICE OF STATE ADMINISTRATIVE HEARINGS

STATE OF GEORGIA
COMPOSITE STATE BOARD OF : DocketNo.; OSAH-CSBME-PHY-0402517-47-SWT
MEDICAL EXAMINERS, :
Petitioner,
V.
NORMAN WILLIAMS M D, L
Respondent. NOV 2.0 2003
GFHCE Of bbilE
INITIAL DECISION A0 't
ORDER OF DISMISSAL

Inasmuch as Petitioner has withdrawn the request for hearing, the Administrative Law Judge shall
enter an order of dismigsal. 0.C.G.A. § 50-13-40(c), OSAH Rule 616-1-2-.17(1). :

IT 1S ORDERED that this matter is DISMISSED.
SO ORDERED, this2b” Siay of MvEmBen 1005 .

SIGNATURE REDACTED

o~ STEVEN W. TEATE
Administrative Law Judge

Attachment:
0O Check if a copy of Petitioner’s writien withdrawal is atiached.

Poge: 1 of 1 Volume: Page:

KACSBMEPHdectsion\PHY AWP doc 11/1920}
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BEFORE THE, COMPOSITE STATE BOARD OF m:%ﬂwd

iners
IN THE MATTER OF: : DOCKET NUMBER
NORMAN F. WILLIAMS, M.D.,, *  DOCKET NO. .Q-QO-JQM i
Licenss No. 038651, b
. *
Respondent. o
PUPLIC CONSENT ORDER

By agrcemolnt of the Composite State Board of Madioal Examiners {"Boand™) and
Norman F. Williams, M.D. (‘Respondent™) the following disposition of this matter is entered
 pursuant (o the provieions of O.C.G.A. § 50-13-13(8)(4), a3 amendad,
EINDINGS QF FACT
R
Respondent i3 licensed to prastice medicine inthesmomegin; and was so licensed
at all timss relevant to the matters asserted herein.
_ 2,

" From sbout June 1998 12 eppooxicastely Februsry 1999, the Ratpondent practiced
miedicine az & Medical Direotos of a satelts office of The Dist Center Iocated in Fitzgarald,
Georgia.

3.
Respondant'y canduet failed to conform to the minimel steadards of acceptable snd
prevaiting medical practic in tho following mennee:
@ In connoction with such practics at The Die: Geater, the Respondeat algned blank
prescriptions and made them availablo for uas at a later date by non-physicisn clinlo personne! iin
the prescribing of controlled substances 10 patients in violation 6£0.C.G.A. § 16-13-41(5) nd

3|
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). Atthe direction of Respondent, thess non-physisiay pessomnel would aee the patients
without a physician present and (1] in the blank preseriptions Broviously signed by Respondent
with various controfled substances, )

(®) - Witkout pmnnaily examiing or seeing the patianty, the Respondent would sign
enttios on the patlants’ medical charts, which were mada by non-physician clinie personnel,

4,

Between March 1998 and Novamber 2000, Respondent wrots numerous prescriptions for
controlled cubstances to verious members of his family including, V. W, AKA VE;D.C;D.C;
and 0.0.

' -5 ‘

Between March 2, 1998 and Ootober 26, 2000, Respondent wrote h;ninhlm of 130
prescriptions for V.W. AKA V.B. for various narootic medications {ocluding Codeins, Stadol,
and Lorazepamn. Respondent’s courge of treatment of this patient foll below the minimum
standards of provailing medioal practices in (he following mennor:

(8  Respondent failed to kaop p;opamedicﬂmords Jot thepatieat. There are
virtually no office notes and no discornablo information upon which to maks a clenr diag.nodn.
The records hﬂbmﬁdnlosiﬁmhdimhnfurmemﬁpﬁmmﬁddwmemmh

® mepwmmunmwmmmmmmmmymm
physical examination, took a medical history of the patient or did any sort of laboratory
axmmination on the patient prior to prescribing these napcotic mediaahqm; and

() The amowunts of narcotic medications being prascribed by the Raspondent was
excossive, conld Jead to habltuation or addiction and ia not supported or justified by the patient's
recorda.

32
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6

Between April 1, 1998 and Noveraber 3, 2000, Respondent wrote a minimem of 59
prescriptions for D.C. for various narcotic medications inicloding Dexedrine, Codeine,
Lorezepum, and Stedo). Respondent’s course of treatment of this patient fell below the
minimum standavds of provailing medical prectices in the following manner:

{®)  Respondent failed to keep proper medical records for the patient. There are
virtually no office notes and no discamable information upon which to make a clesr diagnosis,
The records fail to provide legitimats indication for the prescriptions provided t the pasient;

®) '!hcmedioalhismofﬂnpaﬁmismdequmtompm the narcotica
prescribed to the patient;

(c)  There is not suficient data noted in the patient's medical rocords regarding 3
disnons of “ADDHD" to prescribe Dexedrine;

(6)  The patient records do mot indicste that Respoodent oonducted any sart of a
physical examination on the patient or did any sort of laboratory examination on the patient prior
to prescribing these narcotic medioations; and

(¢©)  Tho amounts of narcotic medications being prescribed by the Respondent was
excoasive, could Iead to habituation or addiction mdlsnotwppmedormﬁﬁadbytbepadm'
records.

T

On or sbout November 3, 1998 Respondent wrote a presoription to minor patient, D.C.
(this is a different patient from the D.C, listed in paragraph 6 above) for Dexedrina. On
December 17, 1998, Reepondent wrote & prescription to minor patient, D.C, for Codelns. On
March 14, 1999 Respondent wrole two prescriptions to minor patiest, D, C., for Dexedrine and

33
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;
on October 24, 2000 Respmdaui wrote two pmaipﬁonu to minor patient, D.C., for Dexedrine.
Respondent’s conres of treatment of this patmnt foll balow the minimum standards of prevailing
medical practices in he followmg manner: :

(&  Respondent failed to keep Wm&m for the patient. Thére are
virtually 20 office notes and no diseamablu mfomnnon which provides e lepitimate indication
for the prescriptions provided m the pauun!, _

® 'Iheanlymedlcalromdfoﬂhfnpahemxunoteofan &xam performed on Jime
10, 1998 during which it mnotedthatkespdndentwmldmhmmouﬂymibad

. Denedrins for ADDHD. Ths record doesnotpﬂocthuwlongtboplﬁmhmhadADD}m ar
bow it was diagnoscd; and .;

(©  Respandent failed lopro\ndemymedm]mo:ds ¢t all indicating that this patient
WaB even ummdonﬂ:edﬂossctfaﬂhabnvemdlhmmm medical records whatsoever to

. suppmﬂupmmphmwdnmonmodammfmmbnve.
is

Botween October 8, 1998 and Mobu@ia 2000, Respondent wrots st lasst 11
prescriptions to 0,0, for varions narcotic medlg':anons inofuding Codetne, Stedol, Lorazepam and
Dcxedn . Respondent’s euumof treatment ofﬂna patient fo]] below the minimum standards
of prevaiting medical practices uﬂhn follomgnmu-

(0)  Respondent fmledtokeep propd-md:calmmds for the paticof, There are
virtually po office notos and no ducemablumfmmuonlmonwﬂdl to make a olear diagnasis,

The records fail to provide lagiumte mdmnon for the proscriptions provided 10 the patient;

= L seea ue
Sdr— 22
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(b) The patient records do not mdicato that Respondent couducled any sost of a
physical examination or did any sort of labmm:y exsmination on the patient prior to prestribing

thesn parcotic medications. :

(9) Respondent uiled to provide any medical reccods at all indicating that i patient
was even cramined on the dates on which shé was given prescriptions snd there are no medical
records whatsoever to support wﬁy thie piﬁel_:t was given these prescriptions for the various
narcotic medications mentioned dbove,

On or about February 5, 2000, Reapomimt Wrote & presoription in V.W, AKA V.E.%g
nﬁne. for Viagra, bowever, the prascription vm intended for cac of ber relatives, VE,in
Florida. Respondsat failed to maintein mynfédica:mmthnmmumnma. V.E, md
did not exmmine biun on the deto the Imscﬂpﬁon wus written. Respondent wrote dupmmpﬂcn
 V.W. ARA V.E.'s uame bt miiled the medication t V.E, in Misr, lcida,
| | 10

Between Pebruary 4, 1998 and at leutithrungh April 2002, Respondent treated patizat,
SA memmemmmmmdmmpmMm :

éfu.

Respandent’ sh‘utment ofpntlant. S.A !'all belowthemmummofpmﬂma
medical practices in the lhllowing e

(8  Respondent fuilad ¢ todnmmmﬂwphwcll examination at any of the office
visits listed in mepnnms' raeordnothnr than vml sim.

) Rmpundmt fhiled m order any lab Work or x-rays to support the presumed
diegnosis orRespmdm:ﬂiﬂedmdommmmh orders and the results of such orders;

%
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© Ruponammneémdmmémummedmommmm&mm
previous physicians which mlghx contain rcveallng mfomation of the diagnosi of chronic pain
Wwith narcotic dependence; : :

(D Respondant comﬂmed to ptucriha shon-wtmg narcoties with and without
barbituates despite early mmcmonsﬂmﬂwpaumuwnovm::gwoohm, and ’

(®  Respondent M'bed fmqunt short-acting narcotics without a firm diagnosia or

. long-tetm treatment pian and Rupondm mtdc no attemnpt to consider altarnative modaljtios of
' pmconun]wohuphymulthmpy longacﬁngoplmorampmomtmul Ausust 1998.
512.

Between June 15, mams«pmw 13,2001, Respondmmupadm, VI %
dyqxpmmdh:ee,bark.mdm}mmpm l.'sl:lm:VJ was only seem in the Respondont’s
offco om two occasions, Thcmderoﬂhuuemmmﬂwimmofpmcﬁpumm
wmaﬂ]edmhmedonphmullumwedbythekespondm ﬁumthapntlunt.

-'13.

Respondmstrutnmtufpatlm Vi1 fnllbclowthemhummstmdudaofpmﬂlmg
medical practices mthefollowmgmmner

(®  Respondent fajled 1o docmmmyvhyaical examination to establish a diagnosis
ofuthdhsmdihaawﬂ:yuﬁnlniuﬂvidtmlmels 1999;

® Rmdmﬁihdbukaxmmomhbmfymmmpmﬂmmd
diagnosisorRaspondmtfaxledbnocummtthnheo:dmdx-rmmdhbm«ndIhladm
document zny results; :

-

htl
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() The Respondoat'i:h tmatman.t meo:d fn} paticat V.J. failed 10 indicats sny firrther
assesameat or cvuluaﬁm_ot‘ pdiém'a oompla:'i:t ofd\yspepsin and the zeoord failed to document
sy rostmeat for dyspepsia; '
| (®  Respondent pmcnbad Ambim::. a sedatiiromypnotic medication for pain control
without documentation of cffact: and eo-medmnon use;

(®  Respondent preacn'bod Oxycontin on a periodic basis and in presumed starting
doscs that are in excess of the nn!m Thers was no documﬂ:mion that Bespondent gave any
cansideration io intra-articular ﬂémidn or hya@nmnfc acid injections; and

(®  Respondant mafibea 8 combination of short-acting narcotics pius
benzodiazepines which can mléin respiratory deprwtfm especially i the presence of elcohol,
the use of which was not amm in the patient’s reecrd.

SV
Betwean July 9, 1999 and‘M'ly 25, 2002, Raspondent troated patient, .. for low back
puin and gastrointestinal Oﬂmpllil%lﬂ- Paticat, éJ was only seen in the Reypondent's office an
- throe accasions. The remainder ofthe troannmt was the'issuancs of presoriptions Iha: were
colled in based on tehphono calllmadoto the Reapcndcntby the putient.
; -15. ,
; .

Respondent’s treatment of paticat, BJ. fell below the minimum standerds of prevailing
modical praceces i e folowing nseer L

(9)  Respondent tuiled & tntake x-myaor ordarlabomozymutompo:tthoprasumed
dingnosis or Respondent fafled to doctmmt!mhcmdmdx-mw end leb tests and faucdb
documeant any results;

37
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i

o)

' (b)  Respondant fa:led forepeata ﬁhysical sxamination o evaluate the palient for
radiculopathy and pinal Mwas.

()  Thepatient was ﬁkmg oonmadm with complaints of severs gestrointestinal
ayroploms that precluded ASMmd NSAIDD m and there was no documentstion in Respondent's
trestment records for the patient lhnt aCBCor hmomh was checked;

{d)  Respondent pmmibed ﬁoqucnt ehort-acting nercotics without a fim diagnosis
for low beck pain that was merhﬂly ovatual.ed of attempts mdcto establish a long-term
treatment plan; .

(&)  Respondent’s mds for the pu.ienl did not indicate that Regpondent considered
alternative modalities of pain eoutml such as phynicnl therapy, lomg-acting opiates and
sapeache L

()  Despite pations cofnplainu, thero wes o documentstion of s evaluation of the
patient's gestrointestinal tract by Rospondent;

® I‘hmwmnodncummnonmﬂwpaﬁmtmdsofdeohol or tobacco use and
both of thess factors were mpnrtnnl in tha ovatuation and management of chronic low back pain
and COPD (chronic obstrustive pu.hmnm-y disease). of which patient had a hm-y-

M Respondmtpmmbed 'nxsmnu for the patient for slesp mthom further
svalustion of the patient's hutmyomOPD;

H) Respondmmi'bed dmgeelc patohes in a initial doae of 75 microgrims
which wes in oxcess of the ugual nnrhng dose for this medication when not on regulsr narcotics;

and

S ]

{)] I'hmwnsnodnmmahanlhalkuponmmuﬂ:emmmnofapm
clinfe for treatment of patlmt’n clumio

B T Lruw

L Pt R
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16.
Respondent admits the sbove findings of fact and waives any further findings of fact with
respect to the above-styled malfer.
' - GONCLUSIONS OF LAW
Respondent’s conduct constitutes sufficient grounds for the Bosrd to cxarcise its
dmmPhnmyMtymdmpoumcnmonRupmmuahmmdwOCGA.m
34,T. 43.mmdgd, 0C.GA §43-l-19(a)bndﬂ|ukuluoflh=0mposltc Stats Board of

Medica] Bxaminers, Rapoudmt.hmbywﬂm any further findings of law with respect to this
matter.

ORDER
The Composite State Board of Medical Examinets, having considered the particular facts
and circumstances of this case, it is hercby orderod, and Respondent hereby agreas, to ths
following tenua of discipline:
A
Respondent’s liconse to practice medicine in the State of Georpia shall bo placed on
probation for a period of five (5) years commencing on the ;ﬂ‘ectivo date of this Conseat Ordey,
iutil discherged by the Board, with the followi;g terms and conditions:
®)  DBAResticigns. Except as herein provided, Respondent bercby tefinqulshes ki
right to prescribe, administer, dispenss, urder oipof;m {except s prescribed, administerod, ar
dispensad to Rmndmbymoﬂx‘nr poTson AW by law to do 50) controlled substances as
defined by the Federal or Georgia Controlled Substances Adt. Jn tho cass of a patient being
treated by the Regpondent as en admitted paticat in i hospita! setting, Rospondent may issue

9
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orders for controfled substmceaibut he may u.o'l adlznlnicler. dispense or possess controlled
substancea. Six (6) months fmnfn the efiective date of this Conseat Order, Respondent may
request e lifting or mdiﬁcitinnguﬂhjs restriction, _'Itthe Board spproves Respondent’s request
and lifts this resmiction, all praséﬁptiona iisneld bykmpondml after the Board's epproval shail
be governed by the following terma. : '
. Triplicats Presoritions Wmmmampucmmmpdmm
for all controlled mbstmm presm'bedbyhlm. Each prescription for such a controlled
substance written by Respmdq:t shall be uqumﬁallyn_lmbmd and the copics
dicm'bnhdufoﬂown'oégmlmpaﬁmt.oﬁcmpywmm and ogo copy to the

patient’s chart. Rnsgondcmelmllnotbeglnrmmbcrlngwhonhamchulooo but ghall

condnnetonumbuuquanhllly ﬁewpiamftheﬂmdshdlhmldmdohvmm
ﬂ;oBoa:dbyRupondcnlonceparqumu- AeopyofRnspondent'adupenmmas
shall e provided to the Board upon mquast fcx all controlled substances dispensed by
hira or on his order. _ :

2, Enamnﬂnu_e& Rﬂpon&mshdfmmauym for inspection a
contemporancous log (sqim from hiis chmcal recards ar the clinical records of other
health care providers) ofall wnunuedanbmm and dengerons drugs preseribed,
aMmMﬁwd.oroﬂudbwaom The prescription log ghall include
thodnta.pmmtme.dtﬂg,stmgth,quan&y mdruﬁllmtus.ouafonnlpmvedby
the Boaxd. ’I‘hepmpﬂonlogahanalso!ncmdcthedmmmmdthemﬁr
presoribing, lthnlnm&mg; dupenmng. ar ordedng ench drug. The Board shall be
authorized to mpoct Rupbndem'a preempnon log. If Respandent's prescription fog fulls

10

40




[ P—

10/23/03 12:3%4 FAX 4040818341 DIV1 GA ATTY GEN Qo12

$
H
H
]
H

tocom;:lywﬂhthereqummmu of this cmsmtm'der the Board {5 antlwnzudto :
summarily suspend chiondont 8 lzcmse, pendtng 8 hegring,

3 Bm&mig, Frior to pmalhlug adrainistering, ordering or dispensing any
conlmllod mbutamc. Rupondani lhnn deunl fully the examination performed and diaguosis |

reached in the pmculupahcnt't fils, . Raqsondant shall specifically record all phyzical data
of the patiani, and detail tha exact naturo oi‘Reapondcm‘s evaluation of the patient. In

Respondent ump!oys 8 phyncimll assistant md! orturse prectitioner in his practice, Rmpmdm
shn!!notuﬁhzethephmdammmumdlormpmdﬁmmpmmtaﬁwhichm
othexwise probibited by the tmm of this Consant O‘rdar or otherwise utilize the services of the
phymiau’s asgistant and/or nnmpraenuonar in such away as 1o circumvent any restriction,
term or condition owtlmadhcn:ln Respondent expzmlynm to disclosa this consent order to
any phynicien's assistant or numpmdtionu-wim whom Respondent employs or essociatos,

® Cﬂmmmamm Within two (2) years of the
effective date of the Consent On!n-r Respondent shnll snend apd successfully complete the Mini.
Residency entitled "Appropriate quibing ometrolled Substances” sponsored by The Megcer
University Southern School ofPhlnmmy in Atlantn.. Upon succoasfiil completion of the Mini-
Raﬂdmcypmmtheaspmdht uhmmbmudo&ummhﬁonumommam

Additionally, within m(z) years of the Mve dsdo of this Consent Order,
Respondent shall complats twelvd'(lz) hours ofemﬂnuing education in the area of batigtris
modicina. Respéndent shall sub:ﬁit documentition’s :of these additional twelve (12) bouss upog
wuccoasful completion thereof, ‘l‘hm mquimmts ﬂnll be in addition to the contiming -
education requirements set firth in 0CGA.§ 43-34—3

-J
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‘@ M&Mym During the probationary period, the Medical

3

Director or another Bosrd mm?muuves shali pcnadlcally review and inspect Respondent's
records. The reprasentativa is n;thunzod to mmj end inspect thesa records at any reasonable
time znd uo&cnuth:repmmmuvedeemneccim The Respondent shalt fve the right o
bo prasent during such inspecﬂo;h of records and thB patients’ privicy and confidentiality rights
shell be maintained. The Ragpondent shall be nvu ble, upon reasonable notics, for personal

. Taterviews with the Medical Divestor orathr Feprefemtative of the Board. Failure of the
WN 1o ba reasonably néilnbh for mspacu of his records or for personal interviews |
with a Board reprosentative shnlfi;:'bo oonaidmd a lnion of this Consent Order,

(o) B In the eveot Respondent should Jesye

Georgia to rezide or practice ou4:de Georgia forpepodn longer than thirty (30) consocutive

. days, Respondent shall notify théaom In writing qum dates of departure and return. Perjods
of residency or practice outside éunrgm as wnu a5 periods when reepondent is not actively
engaged in the practics ofmedictmm ison mar.tivc licensurs status will not epply to the
raduction of Respondent's p!ublliomry penod, e:mpt 8s authorized by the Board. .
Respondeut shall advise the Bndni of any cha.ngum address of record or employment
e [ . !

()  DISCLOSURE. Inaddihontooth dlcclmmmqmmdhythn Consent

Order, Respondent shall supply njpopy of this Conaant Order, once epproved and docketed, and

within ten (10) days from receipt nlaflhe dnclnmd by Reapondent, to sach hospital or other

institution in Georgia whcre Rcspnndm nwnhim privilegos of any kind, and to any
person with whom Rupondent ufﬁmmtad Inj Practics, including other physicians or

pbysidm'sassimt?ortomypefwnwmﬂtyifcr Respondent is employed es o

physician in tho State of Geargia. hupondm éhan be required o disclose the exstence

of and provide a copy of this ConsmO:dcto :ucm:ndmdunlu ormﬁmmmewmm

any fatare application for insumu(?nal appomtment. assomtedpmcueo. twillzahm ofa

l’

lzf

B e et

v

4a




10/23/03 12:38 PAX 4046518341 DIVI:GA J\i'l'l'Y GEN @otd

Wyt v oy mbr iy

physician's assistant, or cmploylnem as aphwmag in the State of Georgia while this Consent

Order i in effect. By mctm-:gthu Co:mnt A Respondum specifically consents to gy
uch individtuas o anttin mpohn; o the Boml rbmation which would affect Respondent's
ability to practico medicine with[msomblo slall aid safety to paham, notwithuhndmg any
privilege provided by staie or fodenl law.
®) B -F Rmponum shall sbide by all State and Federal

lews regulating the practics of to drugs, the Rules and Rogululona of the
Composite State Board ochd:%nl Exmnmus, the J:;of.ny onder issed by another Lawfil
licensing authority or consent n%'ummt mtmd b Respandent and ancther iawil
hmdngmﬂmltynndtho ofttusCment » If Reapandent ghall fafl to abide by
such Jaws, roles, terms or ardersjar i( it ahould from monitoring reports submitted to the
Bomllhat&npondem!so mump medicine with reasanable skill and sagsty
to patients, Respandant's ioenso ba subject o Jurhe discipline, focluding revocation,

| uponMuﬁonﬁamfaﬂufohcomdh f jmdifmohdthaw'inlwdkuw‘pu
nmydelumunalhlt&cllmuhmldbep rovoked and not subject to reinstatement,
Should ancther lawfll licensing -
revoking Respandent's Hesnse or

TNy,

or court competeat jurlsdiction enter an ardes
gRui:thrs probationary status while Respondont
suspended, effisctive on the date "such mﬁen,pan proceedings for Tevacation or other

L)) FON. Respandent way petition for tuminzucn &ix
' (6) ronths prior to tha expiration g ks probsﬁonby vertifying under oeth bafore & notary public
that Respondent has mmphedwl all cnndnbom of nobnﬁu_rn and by providing documentation
; :

13
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supporting discharge from probition. The CampuLe Stete Board of Medical Examiness shall
review and evaluats mupncﬁodéofkﬂpondcnl r 1o lifting tho probation. At such time, the
Bomdchallbowthoﬁudtomfmallﬁmsmd viloges to Reapondent's license, tmless the
Board has received mrm@m Respondent his not compliad with the terms of the
pmbaﬁonorhuolhaﬁso&ilejmcumplywﬁh ® laws nd rles regulating bis practice ag 8
physiclan. Should the Board 4 axm.lmtlmmaso le cause axisty for maintaining
Respondent’s licacse on probathr;nnymms,the shall notify Respondent of its intent go
axtnndthe’pmbnﬁom:ypeﬁod.%:dkespondm rupmdhmehmﬁcchwﬂﬁngozuqum
an apperrance bofore the Board 4 in a non-contestéd cas, In any event, this Consent Order
shll e i affoct pending « foa deverminatioaly the Board and notiSicatiog Gat ho
pmbuﬁonnypuiodhulmmgd. :

: 2.
haddiﬁcgmmdhcoqiul:cﬁonmdzmymirmionmmedhmin,ﬁa
Respondent shall pay a total fnef fszo.ooo.nn,_p.)Lsu in 4 installments by certificd check or
money order to the Board. The first instaliment be.n the amount of §5,000.00 to be paid

within the first six (6) months of ¢ effectivo date qf this Consent Order, The sacond

be paid within the ¢ns (1) year of the
sball be in the amount of $5,000.00
to be paid within eightsen (18) mbeha of the e ectipe dats of this Conseat Ordex. Th fourth
end final installmeat shall mdlénmemmo'nfs.ooo.oom.pﬁawm t¥0 () yous of
the effective date of this Coneent Prder. Such  shall bcmw_thaComodte
Stute Bowd of Medics] Bxsminert. Ifhe Rospondegt sall a1 to pay said fins porsusnt 10 e

14
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terma of this paragraph, the Regondent's fieemse M be subjact to revocation, upon
substantiation thereof, and h not be subject {0 rpstoration.
| ;
This Consent Order shalEbe considered o RYJBLIC REPRIMAND of Respondeat by the
Boerd and may bo dissemiastedies such,

4,

Within ten (10) days oflEyrequen of the Board, the Respondent shall prompily supply

all information nocessary for
Data Bank, as required by

i gofthiNmentOrdutothoNaﬁonalPrw_iﬁoner

nds that this Consent Order, ones
mey be disseminated as a disciplinary action of
ghall rot constitube an sdmission againat

45
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BEFORE THE COMPOSITE STATE BOARD OF MEDICASR¥AMINERS0ard

STATE OF GEORGIA cf Eaficst Bmbas
: | AUG 1 4 2003
IN THE MATTER OF: ‘ OCET NUMBER
NORMAN F. WILLIAMS, M.D,, *  DOCKET NO. M
License No. 038651, :
Respondent, .

MATTERS ASSERTED AND
STATUTES AND RULES INVOLYED

Pursuant to 0.G.G.A. § 50-13-13, the Composite Statc Board of Medical Examiners
(“the Board™) hereby provides Respondent with the matters asserted and the statutes and rules
invalved for pumoses of disciplinary action against Respondent’s license. The matters asserted
beiow constitule mﬁcimt grounds for the imposition of sanctions against Respondent’s license
to practice medicine.
MATTERS ASSERTED

1.
Respondent is licensed to practice medicine in the State of Georgia and was so licensed at

" all times relevant to the maiters asserted herein.

2.

From about Junc 1998 to approximately February 1999, the Respondent practiced
medicine as 8 Medical Diractor of a satellite office of The Diet Center located in Fitzgerald,
QGeorgia.

3

Whilc practicing as the Medical Director of the Fitzgerald office of The Diet Center,

Respondent’s conduct failed to confornt to the minimal standards of acceptable and prevailing

medical practice in the following manner:




(2)  In connection with such practice at The Diet Center, the Respondent signed blank
prescriptions and made them available for usc at 8 later date by non-physician clinic personnet in
the prescribing of controlled substances to patients in violation of 0.C.G.A. § 16-13-41, Atthe
direction of Respondent, these non-physician personnel saw the patients without a physician
present and filled in the blank prescriptions previously signed by Respondent with various
controlled substances. The following patients (thair full names will be provided to the
‘Respondent under separate cover) represent a sampling of patients who received pre-signed
prcscriptions for controlied substances from the Respondent none of whom was cver eeen or
examined by the Respondent: B.E, M.C,, SN, P.8.M.B, LH,T.S., and J.P.

(b)  Without personally examining or secing these patients and others, the Respondent
signed entries on the patients’ medical charts, which were made by non-physician clinic
personne] at an earlier time. .

4,

Between March 1998 and November 2000, Respondent wrote numerous prescriptions for
controlled substancas to various members of his family (the family members' full names will be
provided to the Respondent under separate cover) including, V.W. AKA V.E.,DC,DC,and
0.0.

5.

Botween March 2, 1998 and October 26,-2000. Respondent wrote a minimum of 130
prescriptions for V.W. AKA V.E. for various narcotic medications including Codeine, Stadol,
and Lorazepam. Respondenl’s course of treatment of this patient fell below the minimum

standards of prevailing medical practices in the following manner:

Y8




(a)  Respondent failed to keep proper medical records for the patient. There werc
virtually no office notes and no discernable information upon which to make a clear diagnosis.
The Ws failed to provido legitimats indication for the prescriptions provided to the patient,

(b)  The patient records did not indicate that Respondent conducted any sort of 8
physical .examiuntion. took a medical history of the patient or did any sort of laboratory '
examination on the patient prior to prescribing these narcotic medications; and

(c)  The amounts of narcotic medications being prescribed by the Respondent was
cnc;:esaivc, could tead 1o habituation or addiction and was not supported or justified by the
patient’s records.

6.

Between April 1, 1998 and November 3, 2000, Respondent wrote a mimimum of 59
prescriptions for D.C, for various narcotic medications including Dexedrine, Codeine,
Lorazepam, and Stadol. Respondent’s course of treatment of this patient fell below the
minimum standards of prevailing medical practices in the following mennocr:

(@  Respondent failed to keep proper medical records for the patient. There were
virually no office notes and no discernable information upon which to make a clear diagnosis.
The records failed to provide legitimate indication for the prescriptions pt.ovided to the patient;

(b)  The medical history of the putient was inadequate to support the narcotics
prescribed to the patient;

(c)  There was not sufficient data notcd in the paticnt’s medical rccords regarding A

diagnosis of “ADDHD" to prescribe Doxedrine;




(d)  The patient records did not indicate that Respondent conducted any sort of a
physical examination on the patient or did any sort of laboratory examination on the patient prior
to prescribing thess narcotic medications; and

(¢)  The amounts of narcotic medications hein§ prescribed by the Respondent was
excessive, could lead to habituation or addiction and was not supﬁortod or justified by the
patient’s records.

7.

On or about November 3, 1998 Respondent wrote a prescription to minor patient, D.C.
(this is a diffcrent patient from the D.C. listed in paragraph 6 sbove) for Dexedrine. On
December 17, 1998, Respondent wrote a prescription to minor patient, D.C. for Codeine. On
March 14, 1999 Respondent wrote twa prescriptions to minor patient, D. C., for Dexodrine and
on October 24, 2000 Respondent wrote two prescriptions to minor patient, D.C., for Dexedrine.
Respondent's course of treatrnent of this patient fell below the minimum standards of prevailing
medical practices in the [ollowing manner:

(a)  Respondent failed to keep proper medical reconds for the patient. There were
virtually no office notes and no discernable information, which provides a legitimats indication
for the prescriptions provided to the patient;

(b)  The only medical record for this patient was a notc of an exam performed on june
10, 1998 during which it was nated that Respondent would continue previously prescribed
Dexedrine for ADDHD. The record does not reflect how long the patient has had ADDHD cr

how it was diagnosed; and

Go




(©)  Respondent fuiled to provide any medical records at all indicating that this patient
was even examined on the dates set forth sbove and there are no medical records whatsoever to
suppori the prescriptions written on the dates set forth above.

8.

Botween October 8, 1998 and Oc.toher 28, 2000, Respondent wrote at least 11
prescriptions to 0.0. for various narcotic medications including Codeine, Stadol, Lorazepam and
Dexedrine. Respondent’s course of trestment of this paticat fell below the minimum standards
of prevailing medical practices in the following manner:

(8)  Respondent failed io keep proper medical records for the patient. There were
virtually no office notes and no discemable information upon which to meke a clear diagnosis.
The records failed to provide legitimate indication for the prescriptions pmvide.td to the patient;

(b)  The patient records did not indicate that Respondent conducted any sort of ;
physical examination or did any sost of laboratory exantination on the patient prior to prescribing
these narcotic medications. ‘

(c)  Respondent failed to provide any medical records at all indicating that this patient
was even examined on the dates on which she was given prescriptions and there were no medical
records whatsoever to support why this patient was given these prescriptions for the various

narcotic medications mentioned shove.
9,

On or sbout February §, 2000, Respondent wrote a prescription in V.W. AKA V.E.'s
name, for Viagra, however, the prescription was intended for onc of her relatives, V.E., in

Florida. Respondent failed to maintain any medical records for this relative in Florida, V.E., and

qf




did not examine him on the date the prescription was written. Respondent wrote the prescription
in V.W. AKA V.E.’s name but mailed the medication to V.E, in Miani, Florida,
10.

Batween February 4, 1998 and at least through April 2002, Respondent ireated patient,

S.A. for chronic migraines/head pain end/or pastric problems.
1.

Respondent's treatment of patient, S.A. fell below the minimum standards of prevailing
medical practices in the following manner:

()  Respondent failed to document any physical examination at any of the office '
visita listed in the patients’ records other than vital signs;

(Ib) Respondent failed to order any lab work or x-rays to support the presumed
disgnosis or Respondent failed to document such orders and the results of such orders;

(¢)  Respondent fuiled to document that he attempted to obiain records from other
previous physicians which might contain revealing information of the diagnosis of chronic pain
with narcotic dependence;

(d)  Respondent continued to prescribe short-acting narcotics with and without
barbituates despite early indications that tho patient was overusing nambtics; and ' I

(¢) Respondent p:cécribod frequent short-acting narcotics without a firm diagnosis or
long-term treatment plan and Respondent made no atiempt to consider elternative modalities of
pain control such as phiysical therapy, long acting opiates or acupuncture until August 1998.

12.
Between June 15, 1999 and September 13, 2001, Respondent treated patient, V.J. for

dyspepsia and knee, buck, and arthritis pain. Patient V.J. was only seen in the Respondent’s

9a




office on two occasions. The remainder of the trestment was the issuance of prescriptions that
were called in based on phone calls received by the Respondent from the patient.
13.

Respondeni’s treatment of patient, V.J. fell below the minimum standards of prevailing
modical practices in the following manner:

(a)  Respondent failed to document any physical examination to establish a diagnosis
of arthritis and its severity at the initial visit on June 135, 1599,

(b)  Respondent failed to take x-tays or order laboratory tests to support the presumed
diagnosis or Respondent failed to do;:unmt that he ordercd x-rays and lab tests and failed to
document any results;

(¢)  TheRespondent's treatment record for patient V.J. failed to indicate any further
assessment or evaluation of paticnt's complaint of dyspepsia and the record failed to document
any treatment for dyspepsia;

(d)  Respondent presci'ibed Ambien, a sedative/hypnotic medication for pain coutrol
without documentetion of cifect and co-medication use;

(¢)  Respondent prescribed Oxycontin on a periodic basis and in presumed starting
dosos that are in excess of the norm. There was no documentation that Respondent gave any
consideration to intra-articuler steroids or hyaluronic acid injections; and

({)] Respondont prescribed 2 combination of short-acting narcotics plus
benzodiezepines which can result in respiratory dcpression especially in the presence of alcohol,

the use of which was not documented in the patient’s record.




14.

Between July 9, 1999 and May 25, 2002, Respondent treated patient, E.). for low back
pain and gastrointestinal complaints. Patient, E.J. was only seen in the Respondent’s office on
three occasions. The remainder of the treaiment was the issuance of prescriptions that were
called in based on telephone cails made to the Respondont by the patient.

15,

Respondent’s treatment of patient, B.J. fell below the minimum standards of prevailing
medical prectices in the following manner:

(s)  Respondent failed to take x-rays or order laboratory tests to support the presumed
diagnosis or Respondent failed to document that he ordered x-rays and lab tests and failed to
document any results;

(b)  Respondent failed 1o repeat 2 physical examination to evaluate the patient for
radiculopathy and spinal stenosis;

(c)  The patient was ﬁking coumadin with complaints of severe gastrointestinal
symptoms that precluded ASA and NSAID use and there was no documentation in Respondent’s
treatment records for the patient that 8 CBC or hemoccult was checked; 5

(d)  Respondent prescribed frequent short-acting narcotics without a firm diagnosis
for low back pain that was ﬁwer fully evaluated or attempts made to establish a long-term
treatment plan;

(c)  Respondent’s records for the patient did not indicate that Respondent considered
alternative modalities of pain control such as physical therapy, long-acting opiates and

acupuneturc;

Sy




()  Despite patient complaints, there was no documentation of an evaluation of the
patient's gastrointestinal tract by Respondent;

(g8)  There wes no documentation in the patient records of alcoho! or tobacco use and
both of these factors were important in the evaluation and management of chronic low-back pain
and COPD (chronic obstructive pulminary disease), of which'patiem had a history; -

(h)  Respondent prescribed Tussionex for the patient for sleep without further
evaluation of thoe patient’s history of COPD;

- (i)  Respondent prescribed duragesic patches in an initial dose of 75 micrograms
which was in excess of the usual starting dose for this medication when not on regular na\.mtics;
and

. @) There was no documentation that Respondent sought the consultation of a pain
clinic for treatment of patient’s chronic pain. ‘
STATUTES AND RULES INVOLVED

Sanction of Respondent's license is sought pursuant to O.C.G.A. § 43-34-37 (a), which
provides that the board shall have authority to refuse to grant a license to an applicent or ta
discipline a physician licensed under that chapter or any antecedent law upon a finding by the
board that the licensee or applicant has:

(2) Knowingly made misleading, deceptive, untrue, or fraudulent representations in the
prectice of medicine or in any document connecied therewith, ar practiced fraud or deceit or
intentionally made any false statement in obiaining a license to prectice medicine, or made a
false or deceptive biennial registration with the board;

(7) Engaged in any unptofessional, unethical, deceptive, or doleterious conduct or
practice harmful to the public, which conduct or practice need not have resalted in actual injury

S




to any person. As used in this paragraph, the term “unprofessional conduct” shail include any
departure from, ar failure to conform to, the minimal standards of acceptable and prevailing
medical practice and shall also include, bul not be limited to, the prescribing or use of drugs,
treatment, or diagnostic procedures which are detrimental to the patient as determined by the
minimal standards of acceptable and prevailing medicat practice or by rule of the board;

_ (10) Violated or attempted to violate a law, rule, or regulation of this state, any other
state, the board, the United States, or any other lawful authority without regard lo whether the
violation is criminally punishable, which law, rule, or regulation relates to or in part regulates the
practice of medicine, when the licensee or epplicant knows or should know that such action is
vialative of such law, rule, or regulation; or violated a lawful order of the board, previously
entered by the board in a disciplinary hearing;

Sanction of the Respondent's license is sought pursuant to the following provisions of
former Board Rule 360-2-.09 which were in effect at the time of Respondent’s actions as set
forth herein:

The Board has the suthority to refuse to grant a lic'ense to an applicant, or to discipline a
physician licensed in Georgia if that physician has engaged in unprofessional conduct. For tho
purpose of the implementation and enforcement of this rule, unprofessional conduct is dofined
as, but not limited to, participating in or aiding the following:

(c) Preacribing drugs for a habitusl drug user in the absence of substantial medical
justification; (See current Board Rule 360-3-.02(1)).

{f) Any departure from, or the failure to conform to, the minimal standards of acceptable
and prevailing medical practice. Guidelines to be used by the Board in defining such standards

may include, but are not restricted to:

10
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1. Diagnosls. Evaluation of a medical problem using means such as history,
physical examination, laboratory, and radiographic studies, when applicable,

2. Treatment. Use of medications and other modalities based in generally
accepted and approved indications, with proper precautions to avoid adverse
physical reactions, babituation or addiction. '

3. Records. Maintenance of records to furnish documentary evi;ienne of the
course of the patient’s modical evaluation, treatment and response.

(k) Violating statutes and rules relating to or regulating the practice of modicine
including but not limited to the following:

1. The Georgia Medical Practices Act (0.C.G.A. T. 43, Ch. }4);

2. The Georgia Controlled Substances Act (0.C.G.A. T. 16, Ch. 13. Ant. 2);

3. The Georgia Dangerous Drug Act (0.C.G.A. T. 16, Ch. 13, Art. 3);

4. The Federal Contralled Substances Act (21 U.S.C.A., Ch. 13);

5. Rules of the Composite State Board of Medical Examiners, Ch. 360, Rules and
Regulations of the Sate of Georgia, particularly Rule 360-2-.09;

6. Rules of the Georgia State Board of Pharmacy, Ch. 480, Rules snd Regulations
of the State of Georgia, in parlicular those celating to the prescribing and
dispensing of drugs, Ch;ipter 480-28;

7. Code of Federal nogumi;ms Relating to Controlied Substances (21 CF.R. Par.

1306).

8. 0.C.G.A. Section 31-9-6.1 (1988) and Board Rules Chapter 360-14, relating to
informed consent. (See Current Board Rule 360-3-.03),

Furthermore, O.C.G.A. § 43-34-24.1 provides in pertinent part as follows: “The board
shall not be a professional licensing board but shall have with respact to all matters within the
jurisdiction of the Composite State Board of Medical Examiners as provided under this chapter
the powers, duties, and functions of such licensing boards as provided in Chapter ! of this title.”

I
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Accordingly, sanction of the Respondent’s license is also sought pursuant to the following
general provisions of 0.C.G.A. § 43-1-19(a), as amended: :

(2)  Knowingly mede misleading, deceptive, untrue, or fraudulent representations in
the practice of a business or profession license under this title or on any document connected
therewith; or practiced fraud or deceit or intentionally made any false statement in obtaining a
license to practice the licensed business or profession; or made a false statement or deceptive
registration with the board;

(6)  Bngaged in any unprofessional, immoral, unethical, deceptive, or deloterious
conduc! or practice harmful to the public, which conduct or practice matesially affects the fitness
of the licensec or applicent to practice 8 business or profession liccnsed under this title, or of a
nature likely to jeopardize the interest of the public, which conduot or practice need not have
resulted in actusl injury to any person or be directly related to the practice of the licensed
business or profession but shows that the licensee or applicant has committed any act or
omission which is.indicative of bad moral character or untrustworthiness; unprofessional conduct
shall also include any departure from, or the failure to conform to, the minimal reasonable
standards of acceptable and pravailinlg practice of the business or profession licensed under this
title;

(8)  Violated a statute, law, or any rule or regulation of this stete, any other state, the
professional licensing board regutating the business or profession licensed under this title, the
‘Uniied States, or any other lawful authority (without regard to whether tho violation Is criminally
punishablc), which statute, lew, orrule or regu]aliﬁn relates to or in part regulstes the practice of
a business or profession licensed under this title, when the licensee or applicant knows or should
know that such action is violative of such statute, law, or rule; or violated a lawful order of the
board previously entered by the board in 2 disciplinary heim'ng,' consent decroo, or license
reinstatement.

0.C.G.A. § 16-13-41 provides that when a registercd practitioner wriles a prescription to
cause the dispensing of a schedule I1, I, IV or V controlled substance, he shall include the
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name and address of the person for whom it is prescribed, the kind and quantity of such
controlled substances, the directions for taking, the sigaature, and the name, address, and
federal registration numnber of the prescribing praétitioner. Such prescriptions shall be signed
and dated by the prescribing practitioner on the date when issued. This code section further
provides that it shall be unlawful for any practitioner to issue any prescription document signed
in blank. The issuance of such document signed in blank shall be prime-facie evidence of a
conspirucy to violate this article. The posscssion of a prescription document signed in blank by
& person other than the person whose signature appears thereon shall be prima-facie evidence of
2 conspiracy between the possessor and the signer to violate the provisions of this article,

0.C.G.A. § 43-1-19(d) provides that when a profcssional licensing board finds that any
person is unqualified to be granted a license or finds that any person should be disciplined
purszant {o subsection (a) of this Code section or the laws, rules, or regulations relating to the
business or profession licensed by the board, the board may take any one or more of the
following actions:

(2) Administer a public or private reprimand, but a private reprimand shall not be
disclosed {0 any person except the licensee;

(3) Suspend any license for a definite period or for an indefinite period in
connection with any condition which may be attached to the resioration of said
licenss; |

(4) Limit or restrict any license as the board doems necessary for the protection of
the public;

(5) Revoke any license;

(7) Impose a fine not to exceed $500.00 for each violation of a law, rule, or

regulation relating to the licensed business or profession; or

(8) Impose on a licensese or applicant fees or charges in an amount necessary to
reimburse the professional licensing board for the administrative and legal

13
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costs incurred by the board in conducting an investigative or disciplinary
proceeding.
0.C.G.A. § 43-1-19(¢) provides that in addition to and in 2ddition to and in comjunction
with the actio.ns described in subsection {d) of this Code section, a professional licensing board
may make a finding adverse to the licenses or applicant but withhold imposition of judgment and
penalty; or it may impose the judgment and penaity but suspend enforcement thereof and piace
the licensee on probation, which probation may be vacated upon noncompliance with such

redsoneble terms us the board may impose,

COMPOSITE STATE BOARD .
OF MEDICAL EXAMINERS

GRACE V. DAVIS,M.D.
President
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STATE OF ILLINOIS
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION
DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION

In Re: The Application of )
)
Norman F, Williams, M.D. ) Case No. 2010-02104
Application No. 036/Cred#3530873 )
CONSENT ORDER

The Department of Financial 2nd Professional Regulation of the State of [llinois,
Division of Professional Regulation by Vladimir Lozovskiy, one of ils attomeys, and
Norman F. Wiltiams, M.D., Applicant, hereby agrec to the fpljowing:

" STIPULATIONS

The Applicant has made application for issuance of 8 Physician and Surgeon
License as well as Controlled Substance License in the State of Ilinois.

The Department is in receipt of information that Applicant was disciplined by
Georgia Composite State Board of Medical Examiners for failure to meaintain adequate
medical records, pre-signing blank prescriptions and inappropriate prescribing of
controlled substances. (sce attached Department’s Exhibit A). The allegations set, if
proven to be true, would constitute grounds for suspending, revoking and other
discipline of Respondent’s license on suthority of '225 ILCS 60/22(AX(12).

At all times material to the matter set forth in this Consent Order, the
Department of Financial and Professional Repulation of the State of lllinois had
jurisdiction over the subject matter and parties herein.

On March 10, 2010, Applicant appeared in petﬁoIn in front the lllinois Medicel

Licensing Board. Applicant provided evidence and supporting testimony regarding his prior

EXHIBIT
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discipline in Georgia. In addition, Applicant provided evidence that on QOctober 4, 2007,
Georgia Composite State Board of Medical Examiners granted full reinstatement of
Applicant's medical license (see attached Department’s Exhibit B). Finally, during his
testimony, Applicant provided information regarding his current practice style and his
plans for Illinois.

Applicant has been advised of the right to a hearing, the right to comest denial of his
application for license, and the right to administrative review of any Order resulting from a
hearing. Applicant knowingly waives each of these rights, as well as any right to
administrative review of this Consent Order.

Applicant and the Department have agreed, in order to resolve this matter, that
Norman F. Williams, M.D., be permitted to enter into a Consent Order with the
Department, providing for the imposition of measures which are fair and equitable in the
circumstances and which are consistent with the best interest of the people of the State of
Illinois.

COND! S

WHEP;EFORE, the Department, through Vladimir Lozovskiy, its attorney, and
Nonmnan F. Williams, M.D., Applicant, agree:

A. Norman F. Williams, lllinois Physician and Surgeon License shall be issued

with the Reprimand;

B. Norman F. Williams, Illinois Controlled Substance License shall be issued;

C. This Consent Order shail become effective immediately after it is approved by

the Director of the Division of Professional Regulation.




DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION
of the State of Illinois

SIGNATURE REDACTED

0% -15-70l0

DATE Viadimir Lozovskiy /4
Attomney for the Department

. SIGNATURE REDACTED
O3-i%- 20(3

DATE Norman F. Williams, M.D., Applicant

DATE Member, Medical Licensing Board

The foregoing Consent Order is approved in full.

v
DATED THIS _\, gé"‘ day of 4,0 ,2010.

»

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION of
the State of Illinois

¢ SIGNATURE REDACTED

o —— —

(___DONALD . SEASOCK, ACTING DIRECTOR
Director of the Division of Professional Regulation

Application No. 036/Cred#3530873/Case No. 2010-02104
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83/25/2010 16:87 31281433382

03 -15~ tolt
DATE ]

G319 2000 .
DATE )

ﬂqrg A5, 20/0

DATE -

IFPR

' DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION

' . of the State of Ino0is

" SIGNATURE REDACTED

L |
Viadimir Lozovskiy 174

Atorngy for the Depastmesnt .

SIGNATURE REDACTED

Norman F. Williams, M.D., Applicant

SIGNATURE REDACTED

M.Mga;ﬂmingm ‘ !

The fosegoing Consernt Osder is aproved in full.

¥

DATED THIS __° dayof - , 2010.

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL RECULATION of
the Staté of Dinois

SIGNATURE REDACTED

_DONALD W. SEASOCY., ACTING DIRECTOR

Director of the Divisiop of Professional Regulation -

Application No. 036/Cre¢#1530873/Case No. 2010-02104
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STATE OF ILLINOIS
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGUI:.ATION?

ambe ,.):

DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION B o m

= Q -~

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND ) S o 3
PROFESSIONAL REGULATION ) .
of the State of lllinois, Complainant, ) Moo= "3
v. , )No.2012-05166 & F :.:
Norman F. Williams, M.D., ) S -
License No. 036.125427, ) = T um
CS License No. 336.086662, Respondent. ) ’

AFFIDAVIT OF BRIAN ZACHARIAH, M.D.

I, Brian Zachariah, M.D., being duly sworn upon oath, deposes and makes this Affidavit
on my personal knowledge, and if sworn as a witness in this matter 1 could competently testify to

the following facts:

1. I'am a Physician licensed to practice medicine in the State of Illinois. | have been a

licensed Physiclan for approximately twenty six years.

2. Iam currently a Chief Medical Coordinator of the [llinois Department of Financial and

Professional Regulation, Division of Professional Regulation.

3. Ihavc revicwed Molinc Police Depan;nent's preliminary lnvestigaﬁve Reports in the
Casc No. 12-003983 reparding Norman ¥, Williams, M.D., who is a holder of [llinois
Physician and Surgeon License No. 036.125427 and Illincis Controlled Substance
License No. 336,086662. Specifically, | learned that Respondent allegedly touched
patient S.W."s vagina during an office visit with said patient. | also leamed that

Respondent has been charged with the felony offense of criminal sexual assault in that on

L5




or about Aprit 5, 2012, Respondent rubbed the labia and clitoris of patient §.W. while she
was undergoing a routine appointment at Respondent’s office at Gastroenlerology

Consultants in Moline, Illinois.

- In addition, | reviewed Moline Police Department’s preliminary Investigative Reports in
the Case No. 12-007835 regarding Norman F. Williams, M.D. Specifically, [ learned that
Respondent allegedly touched patient D.R.’s vagina during an office visit with said
patient. I also learned that Respondent has been charged with the felony offense of
criminal sexual as§aull in that on or about Junc 29, 2011, Respondent inserted two of his
fingers in patient D.R.’s vagina numerous times and rubbed the clitoris of patient D.R.
while she was undergoing a follow-up appointment at Respondent’s office at

Gastroenterology Consultants in Moline, Illinois.

- In addition, 1 have become aware of information that Respondent has allegedly engaged
in a patiem of sexually inappropr_iate conduct and/or behavior with two other patients, |
patient D.B. and patient TJ.H., while Respondent was responsible for the care, treatment
and evaluation of said two patients. To wit, Respondent allegedly touched patient D.B."s
vagina during an office visit with said patient on or about August 14, 2012; Respondent
allegedly engaged in sexuslly inappropriate conduct and/or behavior with patient T.J.H.

during an office visit with said patient on or about July 10, 2012,

. Based ori the foregoing I am of the opinion of to a reasonable degree of medical certainty

that the continued practice of medicine by Norman F. Williams, M.D. presents an

06




Subscribed and sworn to before me

this\, YA~ __ day of September 2012.

i

immediate danger to the safety of the public in the State of lllinois.

SIGNATURE REDACTED

NOTARY PUBLIC

&7

SIGNATURE REDACTED

Brian Zachariah, M.D./
Affiant

-
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STATE OF ILLINOIS P
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION
DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION =
DEPARTMENT OF FINANCIAL AND ) N
PROFESSIONAL REGULATION )
of the State of lllinois, Complainant, ) o
v. ) No. 2012-05166
)
)
)

T

b0y L2d3sel

Norman F. Williams, M.D., ﬂ 1
License No. 036.125427, g
CS License No. 336.086662, Respondeat.

AFFIDAVIT OF JANELLE KIRBY-MCPHERON

I, Janclle Kirby-McPheron, being duly sworn upon oath, deposs and meke this
Affidavit on my personal knowledge, and if sworn as a witness in this matter, 1 would
compstently testify to the following facts:

1. 1am currently an Investigator in the Medical Investigations Unit of the Division
of Professional Regulation of the Dlinois Depariment of Financial and Professional

Regulation.

2. In the course of my duties with the Division of Professional Regulation, I was assigned

Case No. 2012-05166 to investigate allcgations that Respondent hes allegedly engaged in
the pattemn of sexﬁally inappropriate conduct and/or behavior with two patients, patient S.W.
and patient D.R., while Respondent was responsible for the care, treatment and evaluation

of said two patients.

3. In the course of my investigation, ] obtained Moline Police Department’s preliminary
Investigative Reports in the Case. No. 124003983 and the Case No. 12-007835.

EXHIBIT
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4. T have prepared investigative reports, true and accurate copies of which are attached

hereto as Exhibit D.

S. In the course of my investigation, I also obtained a criminel complaint filed against
Respondent in the Fourteenth Judicial Circuit Court, Criminal Division of Rock Island
County, lllinois. Said Complaint indicated the following information:
a. On September 21, 2012, Respandent was charged with felony offense of criminal
sexual gssault in that on or about June 29, 2011, Respondent commitied an act of
scxual penetration with patient D.R. To wit, Respondent placed his fingers in the
vagina of patient D.R., in violation of 720 ILCS 5/12-13(a)(1).
b. On September 21, 2012, Respondent was charged with felony offense of
criminal sexus! assault in that on or sbout April §, 2012, Respondent committed
an act of sexual penctration with patient S.W. To wit, Respondent placed his
fingers on the vagina of patient S.W., in violation of 720 ILCS 5/11-1.20(a)(1).

SIGNATURE REDACTED

{ Y-MCPHERON
Affi

Subscribed and sw befomme
bm&yof&t_.

SIGNATURE REDACTED
NCFARY fUBLlp el

- 69



mxn06
Rectangle

mxn06
Rectangle

mxn06
Typewriter
SIGNATURE REDACTED

mxn06
Typewriter
SIGNATURE REDACTED


STATE OF ILLINOIS

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION =

: DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION r:g %)

O -

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND } S o

PROFESSIONAL REGULATION : ) = -

of the State of Illinois, Complainant, ) m =

v. )No. 2012-05166 &

Norman F. Williams, M.D., ) g -
License No. 036.125427, ) -

CS License No. 336.086662, Respondent. )
COMPLAINT

NOW COMES the DEPARTMENT OF FINANCIAL AND PROFESSIONAL
REGULATION, DIVISION OF PROFESSIONAL REGULATION, of the Statc of
Illinois, by its Chief of Medical Prosecutions, Laura E. Foresler, and as its COMPLAINT

against Norman F. Williams, M.D., Respondeat, complains as follows:

COUNT1
1. Respondent is presently the holder of a Certificate of Repistration as a Physician

and Surgeon in the State of Illinois, License Nﬁ. 036.125427, and Controlled
Substance License No. 336.086662 issued by the Dcpartmcn_t of Financial and
Professional Regulation of the State of [llinois.

2. That the Department has jurisdiction to investigate complaints and to bring this
action pursuant to 225 1LCS 60/36.

3. At ail pertinent times Respondent was practicing as 2 Physician and Surgeon in
the State of lllinois.

4. Onor abtlmt September 24, 2012, information came to the Department's attention
that Respondent had been charged wnth the felony offense of criminal sexual assault

of two (2) patients.

Page | of 6
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5. Respondent has been charged with the felony offense of criminal sexual assault in
that on or about April 5, 2012, Respondent committed an act of sexual penetration
with patient S.W. in that Respondent placed his fingers on the vagina of paticul
S.W. Complaint attached hereto as Exhibit A.

6. Specifically, on April 5, 2012, patient S.W. presented to Respondent’s office at
Gastroenterology Consultants in Moline, Hinois for a follow-up visit; patient S.W,
suffered from a reaction to medication prescribed by Respondent for her
gastroparesis.

7. On April §, 2012, Respondent examined patient S.W. with no one else present in
an exam room at Gastroenterology Consultants in Moline, Illinois.

8. On April 5, 2012, Respondent eMim paticnt S.W.'s breasts due to patient
S.W.’s presenting complaint of milk leaking from her breasts.

9. Respondent then asked patient 5.W. to lie down on thc. exam table. .

10. Respondent then lowered patient S, W.'s pants so he could examine her lower
abdomen.

11. Respondent then pulled patient S.W.'s pants and underwear down further,
exposing her genitals,

12. Respondent then began rubbing patient S.W.’s labia and proceeded to move his
‘hand to rub patient 8. W.'s clitoris.

13. Patient S.W. jerked as Respondent's hand moved towards her vagina, causing

. Respondent to immediately stop.
14. Respondent then told patient S.W. that she should make an appointment to see

him in three (3) weeks.

Page 2 of 6
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15. Respondent was not wearing gloves at any time during the office visit.

16. Respondent failed to provide a gown to patient S.W. at any time during the office

visit.

17. Respondent failed to explain why he was touching patient S.W.’s pelvic and

vaginal area to patient S.W. at any time during the office visit.

i8. Respondent failed to document any information related to a pelvic or vaginal

examingtion and/or touching in patient S.W.’s medical records.

19. Patient S$.W. subsequently contacted the Moline Police Depertment and filed a

report.

20. The foregoing acts and/or omissions are grounds for revocation or suspension of a

Certificate of Registration pursuant to 225 Illinois Compiled Statutes, Section
60/22 (A), paragraph (5) and (20), relying on the Rules for the Administration of
the Medical Practice Act, Title 68, Chapter VII, Subchapter b, Part 1285.240(x)
aa;nd Part 1285.240(b), and Section 60/22 (A), paragraph {41).

WHEREFORE, based on the foregoing allegations, the DEPARTMENT OF
FINANCIAL AND PROFESSIONAL REGULATION, DIVISION OF
PROFESSIONAL REGULATION, of the State of llinois, by Laurs E. Forester, its Chief
of Medical Prosecutions, prays that the Physician and Surgeon License and Controlled
Substance License of Norman F. Williams, M.D., be suspended, revoked, or otherwise
disciplined.

COUNT 11
1. Respondent is presently the holder of a Certificate of Registration as a Physician

and Surgeon in the State of Illinois, License No. 036.125427, and Controlled

Page 3 of 6
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9,

Substance License No. 336.086662 issued by the Department of Financial and
Professional Regulation of the State of 1llinois.
That the Department has jurisdiction to investigate complaints and to bring this

action pursuant to 225 ILCS 60/36,

. At all pertinent times Respondent was practicing as a Physician and Surgeon in

the State of Illinois.

On or about September 24, 2012, information came to the Department’s attention
that Respondent had been charged with the felony offense of cnminal sexual assault
of two patients,

Respondent has been charged with the felony offensc of criminal sexual assault in
that on or about June 29, 2011, Respondent committed an act of sexual
penetration with patient D.R, in that Respondent placed his fingers in the vagina
of patient D.R. Complaint attached hereto as Exhibit A.

Specifically, on June 29, 2011, patient D.R. presented to Respondent’s office at
Gastroenterology Consultants in Moline, lllinois for a follow-up visit; patient D.R.
had concems regarding a lump near her anus.

On June 29, 2011, Respondent examined patient D.R. with no one else present in
an exam room at Gastroenterology Consultants in Moline, Illinois.

On June 29, 201, Respondent told patient D.R, first to undress from the waist
down and then to lean over the table and spread her legs.

Respondent did not leave the exam room while patient D.R. undrcssed.

10. Respondent then slid one of his fingers inside her anus.

11. Respondent then proceeded to insert two of his fingers in patient D.R.’s vagina.

Page 4 of 6
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12. Patient D.R. asked Respondent why he inserted his fingers into her vagina.

13. Respondent told patient D.R. that he was feeling her muscles.

14. Respondent proceeded to slide two of his fingers in and out of patient D.R.’s
vagina approximately five (5) times.

15. Respondent then began to rub patient D.R.’s clitoris.

16. Patient D.R. then jumped and tumed around.

17. Respondent again told patient D.R. that he was feeling for the muscle.

I8. Respondent then told patient D.R. she could dress.

19. Respondent remained in the exam room while patient D.R. dressed.

20. Respondent then wrote a prescription for patient D.R,

21. Respondent was not wearing gloves at any time during the office visit.

22. Respondent failed to provide a gown to patient D.R. at any time during the office
visit.

23. ﬁespondem failed to document any information related to a pelvic or vaginal
examination and/or touching in patient D.R.’s medical records.

24, Patient D.R. subs-cqucntly contacted the Moline police department and filed a
report.

25. The foregoing acts and/or omissions are grounds for revocation or suspension of a
Certificate of Registration pursuant to 225 [ilinois Compiled Statutes, Section
60/22 (A), paragraph (5) and (20), relying on the Rules for the Administration of
the Medical Practice Act, Title 68, Chapter VII, Subchapter b, Pan 1285.240(a)

and Part 1285.240(b), and Scction 60/22 (A), paragraph (41).
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WHEREFORE, based on thc foregoing allegations, the DEPARTMENT OF
FINANCIAL AND  PROFESSIONAL REGULATION, DIVISION OF
PROFESSIONAL REGULATION, of the State of lllinois, by Laura E. Forester, its Chief
of Medical Prosecutions, prays that the Physician and Surgeon License and Controlled
Substance License of Norman F. Williams, M.D., be suspended, revoked, or otherwise
disciplined.

DEPARTMENT OF FINANCIAL AND
PROFESSIONAL REGULATION, DIVISION OF

PROFESSIONAL REGULATION, of the Siate of
IMinois

By: SIGNATURE REDACTED

Laura E. Forestet
Chief of Medical Prosecutions

Laura E. Forester i

Chief of Medical Prosecution Unit

Department of Financial and Professional Regulation
Division of Professional Regulation

100 West Randolph, 9-151

Chicago, Illinois 60601

312/814-7043 -
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